
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SIMÃO – GO 

 

 
D E S P A C H O  D A  C P L  

 
 
AO:  

Exmo. Sr. FRANCISCO DE ASSIS PEIXOTO  

DD Prefeito Municipal 

Senhor Prefeito, 

 

1. Tendo em vista que a licitação realizada sob a modalidade de Pregão de forma 

presencial 003/2021, transcorreu de acordo com os procedimentos 

estabelecidos subsidiariamente pela Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, 

na conformidade dos fatos registrados na Ata de Abertura e Ata de Julgamento 

das Propostas de Preços e Documentação anexas aos presentes autos, 

submetemos a V. Exa. Processo em epígrafe para fins de adjudicação e 

homologação do objeto licitado cotado por menor preço por item pelas 

Empresas: 

MENEZES TUR - TRANSPORTE E TURISMO LTDA inscrita no CNPJ Nº 

11.088.857/0001-21 

ITEM CÓDIGO 

DO ITEM 

DESCRIÇÃO DO 

PRODUTO 

QUANT UNIDADE VALOR 

UNITÁRIO 

TOTAL DO LANCE 

1 36319 TRANS. 

UNIVERSITARIO 

ROTA I 14 

PASSAG. 

67196.0 Quilômetro R$ 2,82 R$ 189.492,72 

6 36322 TRANS. 

UNIVERSITARIO 

ROTA IV 14 

PASSAG. 

68138.0 Quilômetro R$ 2,65 R$ 180.565,70 

7 36315 TRANS. 

UNIVERSITARIO 

ROTA IV 46 

PASSAG. 

68138.0 Quilômetro R$ 3,58 R$ 243.934,04 

8 36323 TRANS. 

UNIVERSITARIO 

ROTA V 14 

PASSAG. 

34540.0 Quilômetro R$ 2,62 R$ 90.494,80 



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SIMÃO – GO 

 

 

FLAVIO MENDES MOURA EIRELI inscrita no CNPJ Nº 36.452.948/0001-25 

ITEM CÓDIGO 

DO ITEM 

DESCRIÇÃO DO 

PRODUTO 

QUANT UNIDADE MENOR 

LANCE 

UNITÁRIO 

TOTAL DO 

LANCE 

9 36316 TRANS. 

UNIVERSITARIO 

ROTA V 46 PASSAG. 

34540.0 Quilômetro R$ 3,54 R$ 122.271,60 

 

Resultado acima está em conformidade com a Ata e Planilhas apensas ao 

processo na forma da Lei. 

 

2. Informamos que os itens 2,3,4,5 e 10 foram fracassados devido a inabilitação 

das empresas.  

 

3. Por oportuno, informo a V.Exa. que o preço estimado pela Administração, está 

de acordo com o registro no Processo apenso anexo nos autos. 

 

4. Sugiro pela Adjudicação e Homologação do procedimento supracitado. 

 

São Simão-GO, 27 de maio de 2021. 

 

 

Patrícia dos Reis Gama Lamanna  

Pregoeira  

  



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SIMÃO – GO 

 

 
D E S P A C H O  A D J U D I C A T Ó R I O  

  
 

Assunto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 

transporte universitário, gratuito, de alunos matriculados nas instituições 

de ensino de nível superior ou técnico , por preço unitário por km rodado, 

nele incluídos todos os tributos, encargos, despesas indiretas e benefícios 

abrangendo o fornecimento de veículos convencionais e adaptados, 

abastecidos de combustível com toda a manutenção corretiva e preventiva 

inclusa, com motorista habilitados dentro das categorias exigíveis, 

atendendo às necessidades da Secretaria de Educação de São Simão-GO, 

tudo conforme especificações na Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993; alterações 

posteriores e pelas disposições do Edital e seus anexos, conforme Processo 

Administrativo nº 493/2021. 

A presente Licitação, na modalidade Pregão, iniciou-se por 
solicitação da Secretaria Municipal de Educação, através de seu representante, 
Luciana Capanema de Souza, após a autorização do Sr. Prefeito Municipal, 
determinando as providências visando à contratação supramencionada. 

 
Registrado e autuado o Processo, foi anexado o Edital do Pregão nº 

003/2021 e demais atos. Assumindo o impulso processual, a Comissão 
Permanente de Licitação desta Prefeitura, determinou a ultimação dos atos 
necessários para o certame. Tendo todos os seus termos sido cumpridos, de 
acordo com os prazos que a lei exige. 

 
Da análise da proposta apresentada e da Ata de Julgamento, assim 

como demonstra toda a documentação a que nos foi dado tomar conhecimento, 
conclui-se que o procedimento realizado está adequado às exigências legais. 

 
Diante do exposto, pelo entendimento de que o objetivo foi alcançado sob os 

aspectos jurídicos, sagrando-se vencedoras as proposta apresentada pelos 

licitantes:  

MENEZES TUR - TRANSPORTE E TURISMO LTDA inscrita no CNPJ Nº 

11.088.857/0001-21 

ITEM CÓDIGO 

DO ITEM 

DESCRIÇÃO DO 

PRODUTO 

QUANT UNIDADE VALOR 

UNITÁRIO 

TOTAL DO LANCE 

1 36319 TRANS. 

UNIVERSITARIO 

67196.0 Quilômetro R$ 2,82 R$ 189.492,72 



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SIMÃO – GO 

 
ROTA I 14 

PASSAG. 

6 36322 TRANS. 

UNIVERSITARIO 

ROTA IV 14 

PASSAG. 

68138.0 Quilômetro R$ 2,65 R$ 180.565,70 

7 36315 TRANS. 

UNIVERSITARIO 

ROTA IV 46 

PASSAG. 

68138.0 Quilômetro R$ 3,58 R$ 243.934,04 

8 36323 TRANS. 

UNIVERSITARIO 

ROTA V 14 

PASSAG. 

34540.0 Quilômetro R$ 2,62 R$ 90.494,80 

 

FLAVIO MENDES MOURA EIRELI inscrita no CNPJ Nº 36.452.948/0001-25 

ITEM CÓDIGO 

DO ITEM 

DESCRIÇÃO DO 

PRODUTO 

QUANT UNIDADE MENOR 

LANCE 

UNITÁRIO 

TOTAL DO 

LANCE 

9 36316 TRANS. 

UNIVERSITARIO 

ROTA V 46 PASSAG. 

34540.0 Quilômetro R$ 3,54 R$ 122.271,60 

 

Município de São Simão, Estado de Goiás, aos 27 dias do mês de maio de 2021. 
 

 
 

FRANCISCO DE ASSIS PEIXOTO  
Prefeito Municipal 

  



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SIMÃO – GO 

 

 

T E R M O  D E  H O M O L O G A Ç Ã O  

 

 

O Prefeito Municipal de São Simão, usando de suas atribuições 
legais e considerando que o presente Processo Licitatório ao Pregão de forma 
presencial nº 003/2021, obedeceu todas as normas legais recomendadas em 
conformidade com o disposto na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 
e regulamentações posteriores, 

 
RESOLVE: 

 
I – HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório Modalidade 

PREGÃO DE FORMA PRESENCIAL nº. 003/2021 e a Proposta Vencedora, 
subscrita, assinada, encaminhada, apreciada e julgada pela Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de São Simão/GO, designados 
pelo Decreto nº 090/2021, por ser a melhor proposta quanto ao objeto licitado 
discriminado, conforme Ata de Julgamento de Licitação constante nos Autos do 
Processo Administrativo nº 493/2021. 

 
MENEZES TUR - TRANSPORTE E TURISMO LTDA inscrita no CNPJ Nº 

11.088.857/0001-21 

ITEM CÓDIGO 

DO ITEM 

DESCRIÇÃO DO 

PRODUTO 

QUANT UNIDADE VALOR 

UNITÁRIO 

TOTAL DO LANCE 

1 36319 TRANS. 

UNIVERSITARIO 

ROTA I 14 

PASSAG. 

67196.0 Quilômetro R$ 2,82 R$ 189.492,72 

6 36322 TRANS. 

UNIVERSITARIO 

ROTA IV 14 

PASSAG. 

68138.0 Quilômetro R$ 2,65 R$ 180.565,70 

7 36315 TRANS. 

UNIVERSITARIO 

ROTA IV 46 

PASSAG. 

68138.0 Quilômetro R$ 3,58 R$ 243.934,04 

8 36323 TRANS. 

UNIVERSITARIO 

ROTA V 14 

PASSAG. 

34540.0 Quilômetro R$ 2,62 R$ 90.494,80 

TOTAL DO FORNECEDOR  R$ 704.487,26 



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SIMÃO – GO 

 

 

FLAVIO MENDES MOURA EIRELI inscrita no CNPJ Nº 36.452.948/0001-25 

ITEM CÓDIGO 

DO ITEM 

DESCRIÇÃO DO 

PRODUTO 

QUANT UNIDADE MENOR 

LANCE 

UNITÁRIO 

TOTAL DO 

LANCE 

9 36316 TRANS. 

UNIVERSITARIO 

ROTA V 46 PASSAG. 

34540.0 Quilômetro R$ 3,54 R$ 122.271,60 

TOTAL DO FORNECEDOR  R$ 122.271,60 

 
 

II – Importa-se o presente Pregão na importância total de R$ 826.758,86 (oitocentos e 

vinte e seis mil, setecentos e cinquenta e oito reais e oitenta e seis centavos), cuja despesa 

deverá correr a conta da Dotação Orçamentária: Ficha:136 - 

01.05.12.364.1228.2.015.3.3.90.39.00 – Apoio ao Ensino Superior. 

 

 PUBLIQUE-SE. 

 
 

Município de São Simão, Estado de Goiás, aos 27 dias de maio de 2021. 
 
 
 
 
 

FRANCISCO DE ASSIS PEIXOTO  
Prefeito Municipal 

 
 

                
 
 
 
 

 

 


